ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu

Rua Nilo Peçanha, 29, Centro – Casimiro de Abreu - RJ
iprev@casimirodeabreu.rj.gov.br (22) 2778-2036 / (22) 2778-2041

_____________________________________________________________________________________________________

Rua Nilo Peçanha, nº 29, Centro – Casimiro de Abreu – RJ
Tel. (22) 2778–2041/2778–2036 iprevca@yahoo.com.br  www.casimirodeabreu.rj.gov.br

1

COMITÊ DE INVESTIMENTO ATA Nº 012/2024

Ata da Reunião Ordinária do Comitê de Investimento IPREV-CA Instituto de Previdência
dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu – Dezembro de 2024.

Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se
ordinariamente às 09h38min (nove horas e trinta e oito minutos), Cibele Roberta Cerqueira Ramos
(Presidente), Vera Bezerra Campos (membra),  Soraya Franco Souza da Silva (membra), Heber
Eugênio Nunes (membro) e Gecé Ximenes Junior (membro), conforme estabelece ao Decreto
Municipal nº 2545 de 28 de Março de 2022, publicado no Jornal Oficial do Município de Casimiro
de Abreu na Edição nº MCXCVII de 31/03/2022: Ordem do dia: Dando início aos trabalhos, a
Presidente do Comitê, Cibele Roberta Cerqueira Ramos, deu início a reunião cumprimentando a
todos e em seguida procedeu à leitura da pauta: 1) Breve análise do cenário econômico; 2)
Posição da Carteira de Investimento Consolidada em Novembro de 2024; 3)Avaliação da
Carteira de Investimentos em Novembro 2024; 4) Rentabilidade x Meta Atuarial em
Novembro de 2024; 5) Assuntos Gerais; Após a leitura da pauta, a Presidente deu início aos
assuntos em questão, abordando sobre o cenário econômico do mês de novembro e as
expectativas do mercado frente aos nossos resultados; 1) Breve análise do cenário econômico:
Sobre o cenário da economia atual a presidente destacou algumas situações que influenciam
diretamente nas rentabilidades do Instituto, o mês de novembro foi marcado pela forte pressão no
mercado financeiro com a expectativa de apresentação do pacote de ajuste fiscal pelo governo
federal; outro ponto em destaque foi que os investidores estrangeiros retiraram mais de R$ 3
bilhões da bolsa brasileira neste mês, reforçando o cenário de fuga do dólar do mercado doméstico
em 2024, ocasionado pelos recorrentes adiamentos do anúncio geraram fortes expectativas entre os
investidores, incidindo na queda da bolsa e alta do dólar, pois com menos dólares no mercado, o
real se enfraquece, encarecendo importações e gerando um efeito cascata na inflação; Destacou
também no impacto no mercado pela proposta de isentar o Imposto de Renda para salários de até
R$ 5 mil; com tudo isso fica perceptível que cada vez mais o investidor estrangeiro tem mostrado
que a confiança no Brasil está bem fragilizada,  e saída desses investidores gera uma pressão nos
ativos, pois o fluxo de investidores estrangeiros não se restringe apenas ao capital em si, pois
impacta diretamente a trajetória do Ibovespa pois saídas consecutivas criam um ciclo de pressão de
venda que afeta os principais papéis do índice, comprometendo o desempenho do mercado como
um todo; O Banco Central realizou mais um ajuste no dia 11/12/2024 de 1,00% na taxa Selic,
levando-a ao patamar de 12,25% a.a; As projeções dos analistas para a taxa Selic em 2025 voltaram
a subir, enquanto as estimativas para o câmbio avançaram nos quatros anos projetados; Projeções
do Boletim Focus em 13.12.2024 mediana das expectativas para a taxa básica de juros ao fim do
próximo ano agora é de 14%, de 13,50% na semana anterior; A mediana do relatório Focus para o
IPCA de 2025 subiu pela nona semana consecutiva, de 4,59% para 4,60% – acima do teto da meta,
de 4,50%. Um mês antes, a projeção era de 4,12%. A partir do ano que vem, a meta será contínua,
apurada com base no IPCA acumulado em 12 meses. O centro continua em 3%, com tolerância de
1,5 ponto porcentual para mais ou menos (1,5% a 4,5%). Se a inflação ficar acima ou abaixo do

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu

Rua Nilo Peçanha, 29, Centro – Casimiro de Abreu - RJ
iprev@casimirodeabreu.rj.gov.br (22) 2778-2036 / (22) 2778-2041

_____________________________________________________________________________________________________

Rua Nilo Peçanha, nº 29, Centro – Casimiro de Abreu – RJ
Tel. (22) 2778–2041/2778–2036 iprevca@yahoo.com.br  www.casimirodeabreu.rj.gov.br

2

intervalo de tolerância por seis meses consecutivos, o BC terá descumprido o alvo. 2) Posição da
Carteira de Investimento Consolidada em Novembro de 2024:  A carteira do IPREV-CA não
atingiu a meta nesse mês de novembro, influenciada pelos impactos do cenário doméstico e global,
apresentando um resultado cujo retorno foi de 0,71% mês, frente a meta de 0,77%, mês, e retorno
acumulado de 7,28%, frente a meta de 9,20% mês; ficando assim a carteira no mês de Novembro de
2024 com um patrimônio de R$ 322.651.431,63 (trezentos e vinte e dois milhões, seiscentos e
cinquenta e um mil, quatrocentos e trinta e um reais e sessenta e três centavos); Fundo
Previdenciário: R$  319.438.674,27 (trezentos e dezenove milhões, quatrocentos e trinta e oito
mil, seiscentos e setenta e quatro reais e vinte e sete centavos); Fundo Administrativo: R$
3.212.757,36 (três milhões, duzentos e doze mil, setecentos e cinquenta e sete reais e trinta e três
centavos); Destacamos que o valor do patrimônio do mês de novembro foi superior ao mês de
Outubro, cujo valor foi de R$ 319.367.017,53 (trezentos e dezenove milhões, trezentos e sessenta e
sete mil, dezessete reais e cinquenta e três centavos);3) Avaliação da Carteira de Investimentos
em Novembro de 2024: os fundos de Renda Fixa tiveram um retorno 0,67% no mês, com
valorização  no montante R$ 1.524.143,07 (um milhão, quinhentos e vinte e quatro mil, cento e
quarenta e três reais e sete centavos), tendo como fundos que  apresentaram maiores valorizações:
RIO BRAVO ESTRATÉGICO IPCA FI RENDA FIXA, com retorno de 1,15% no mês, o fundo
ITAÚ INSTITUCIONAIS LEGEND FIC RENDA FIXA LP, com valorização 1,09% no mês, e os
fundos com maiores rentabilidades negativas foram, BB IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA
FIXA PREVIDENC., e o fundo CAIXA BRASIL IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA
FIXA, ambos com -0,54% no mês; já  Os fundos de Ações e Multimercados (Renda Variável)
tiveram uma desvalorização de -0,77 % no mês, com desvalorização  no montante R$ -583.387,41
(quinhentos e oitenta e três mil, trezentos e oitenta e sete reais e quarenta e um centavos), os fundos
que apresentaram as maiores desvalorizações foram, os fundos PLURAL AÇÕES FIC AÇÕES,
com -6,23% no mês e o fundo CAIXA RIO BRAVO FUNDO DE FUNDOS FII - CXRI11, com -
5,52% no mês;  Já no Segmento Exterior (art. 9º, a, II e III) tiveram um retorno negativo de 8,28%
no mês,  com valorização no montante de R$ 1.329.626,33 (um milhão, trezentos vinte e nove mil,
seiscentos e vinte e seis três reais e trinta e três centavos), onde todos os fundos apresentaram
retorno positivo em destaque para os fundos: BB NORDEA GLOBAL CLIMATE AND
ENVIRONMENT IS INVEST, com 9,22% no mês, o fundo BRADESCO INSTITUCIONAL FI
AÇÕES BDR NÍVEL I, com 9,05% no mês e o fundo BB AÇÕES GLOBAIS INSTITUCIONAL
FI AÇÕES BDR NÍVEL, com 8,59%; Assim, a carteira do IPREV-CA fechou o mês de Novembro
2024, com o percentual em Renda Fixa com 71,18%, Renda Variável de 23,43%, e Segmento do
Exterior com 5,39%,  ou seja, com a carteira do IPREV-CA devidamente enquadrada. 4)
Rentabilidade x Meta Atuarial: No mês de Novembro de 2024 a carteira de investimento
apresentou uma valorização de 0,71, frente à meta atuarial de 0,77% no mês, e retorno acumulado
de 7,28%, frente a uma meta acumulada de 9,20%, ou seja, o Instituto não atingiu a meta mês, nem
a meta acumulada; 5) Assuntos gerais: A presidente apresentou a Proposta do Plano de Ação
Mensal 2025 das Atividades relativas à Gestão dos Recursos, em atendimento ao Manual do Pro-
Gestão RPPS, versão 3.5, item 3.2.6; para aprovação, o que aprovado por unanimidade; Outro
assunto em destaque foi o ingresso de valores de recursos COMPREV, no montante de R$

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu

Rua Nilo Peçanha, 29, Centro – Casimiro de Abreu - RJ
iprev@casimirodeabreu.rj.gov.br (22) 2778-2036 / (22) 2778-2041

_____________________________________________________________________________________________________

Rua Nilo Peçanha, nº 29, Centro – Casimiro de Abreu – RJ
Tel. (22) 2778–2041/2778–2036 iprevca@yahoo.com.br  www.casimirodeabreu.rj.gov.br

3

437.360,95 (quatrocentos e trinta e sete mil, trezentos e sessenta reais e noventa e cinco centavos)
no dia 06/12/2024; em seguida a presidente colocou em pauta as sugestões de realocações,
juntamente com todo o comitê de forma a otimizar as rentabilidades da carteira do Instituto, o que
foi aprovado por unanimidade, conforme tabelas abaixo:

Sendo assim a Presidente do comitê, deu por encerrados os trabalhos as 11h10min, para constar, eu,
Vera Bezerra Campos, secretária, lavrei a presente Ata, que vai numerada em 04(quatro) laudas,
que após lida e aprovada, segue assinada por mim, pelos membros do Comitê. Documento anexo
que fará parte da presente Ata: Relatório Analítico dos Investimentos em Novembro de 2024,
Plano de Ação Mensal 2025 das Atividades relativas à Gestão dos Recursos e Boletim Focus
Posição em 13/12/2024.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu

Rua Nilo Peçanha, 29, Centro – Casimiro de Abreu - RJ
iprev@casimirodeabreu.rj.gov.br (22) 2778-2036 / (22) 2778-2041

_____________________________________________________________________________________________________

Rua Nilo Peçanha, nº 29, Centro – Casimiro de Abreu – RJ
Tel. (22) 2778–2041/2778–2036 iprevca@yahoo.com.br  www.casimirodeabreu.rj.gov.br

4

PARECER Nº 12/2024 – COMITÊ DE INVESTIMENTOS - COMINV / IPREV-CA

Os membros participantes da 12ª Reunião Ordinária de 2024 do Comitê de Investimentos -
COMINV do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Casimiro de
Abreu - IPREV-CA, ocorrida em 18 dezembro de 2024, no desempenho de suas
competências de que trata o artigo 56A da Lei Municipal nº 1.606/2013 e artigo 3º do
Decreto Municipal nº 239/2013 e alterações,  após examinarem o Relatório Mensal de
Investimentos referente ao mês de Novembro de 2024, opinam favoravelmente pela
aprovação, submetendo-o assim, à apreciação dos membros conselheiros do Conselho de
Fiscal do IPREV-CA.

Casimiro de Abreu, 18 de dezembro de 2024.

Cibele Roberta Cerqueira Ramo
Presidente do Comitê de Investimento

Heber Eugênio Nunes                                 Gecé Ximenes Junior
Membro do Comitê de Investimento   Membro do Comitê de Investimento

Soraya Franco Souza da Silva                 Vera Bezerra Campos
Membra do Comitê de Investimento   Membra do Comitê de Investimento